
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE 37 DEL 08/11/2024 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: RICHIESTA PATROCINIO CONVEGNO “RECOVERY IN SALUTE MENTALE” 

DE L’ALBA ASSOCIAZIONE APS DI PISA, FINANZIATO DAL BANDO WELFARE 2023 

DELLA REGIONE TOSCANA. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì otto (8) del mese di novembre (11), alle ore 9:00 si è riunita 
la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0023318 del 04/11/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Silvia Cioni 9.929 10,56% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Presente Ass. Alessandra Chighine 6.366 6,77% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 12,73% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 
 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0023894 - Uscita - 11/11/2024 - 12:22



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

PREMESSO che con la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

VISTA la richiesta di patrocinio per il convegno “Recovery in Salute Mentale” di mercoledì 13 

novembre 2024 alle ore 8:15, presso la Sala dei Grandi del Palazzo della Provincia di Arezzo, 

ricevuta da L’Alba Associazione APS di Pisa, un’associazione no-profit che si occupa della 

recovery in Salute Mentale, cioè la riabilitazione di persone che soffrono di disturbi psichiatrici 

verso una vita dignitosa; 

 

CONSIDERATO che grazie ai fondi del Bando Welfare 2023 promosso dalla Regione Toscana, da 

un anno vengono organizzati convegni nelle provincie toscane per promuovere le Buone Pratiche 

della riabilitazione psichiatrica di ogni territorio, con il sostegno delle Aziende USL, Società della 

Salute, associazioni ed enti locali del settore; 

 

CONSIDERATO inoltre, che il convegno fa parte del progetto Regionale “Dalla Marginalità sociale 

alla cittadinanza attiva: auto aiuto e recovery in Salute Mentale” e che prevede diversi interventi 

durante la mattinata, il quale rilascerà un attestato di partecipazione, come descritto nel 

programma dell’evento allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RILEVATA l’importanza sociale, culturale e formativa dell’iniziativa; 

 

RITENUTO quindi di poter concedere il patrocinio all’iniziativa in oggetto; 

 

PRESO ATTO che le iniziative, qualora prevedano costi, saranno a carico degli organizzatori. 

 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0023894 - Uscita - 11/11/2024 - 12:22



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

1.  Di approvare il patrocinio per il convegno “Recovery in Salute Mentale” che si svolgerà 
mercoledì 13 novembre 2024 alle ore 8:15 presso la Sala dei Grandi del Palazzo della 
Provincia di Arezzo, ricevuto da L’Alba Associazione APS di Pisa; 

 

2.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno; 

− ai responsabili de L’Alba Associazione APS di Pisa. 

 

 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0023894 - Uscita - 11/11/2024 - 12:22



Programma:
08:15  Iscrizione al Convegno

08:30  Saluti Autorità
            Invitati:
               Valentina Vadi, Sindaca di San Giovanni, Presidente conferenza zonale
               Alessandro Ghinelli, Sindaco Comune di Arezzo
               Antonio D’Urso, Azienda Usl Toscana Sud Est

09:00  La riabilitazione psichiatrica oggi: 24 anni di interventi di riabilitazione, socializzazione, inclusione lavorativa e abitare
            supportato nella zona pisana con l'auto aiuto  e gli Esperti Supporto tra Pari (ESP). Servizi innovativi in salute mentale: orientare sistemi alla recovery
            Diana Gallo, Presidente L’Alba Associazione APS di Pisa

09:30  Lo stato dell’arte dei servizi psichiatrici di Arezzo
            Giampaolo Di Piazza, Direttore UOC Psichiatria dell’area provinciale Aretina

09:55  Associazione Centro Franco Basaglia di Arezzo, Passato, presente e futuro
            Tina Chiarini, Presidente Associazione Centro Franco Basaglia
            Cesare Bondioli, Socio Associazione Centro Franco Basaglia

10:20  Coffee break a cura del Catering del Quore di Pisa

10:50  Associazione Vivere Insieme
            Milena Galli, Presidente. Associazione Vivere Insieme
            Marco Cacioli, Testimonianza esperienza diretta

11:15  Associazione Aldebaran: associazione di utenti e familiari
            Enzo Chiosi, Presidente Associazione Aldebaran 

11:40  Essere ESP: un’esperienza umana di lavoro e formazione
            24 anni di conduzione di Gruppi d’Auto-Aiuto (GAA) a L’Alba: milioni di storie, i gruppi in clinica e in SPDC, il lavoro in abitare supportato
            Eva Campioni, ESP de L’Alba Associazione APS di Pisa, diplomata al corso Ex-In per Esperti in Supporto tra Pari in Salute Mentale
            Vessela Panova ESP L’Alba Associazione APS di Pisa

12:05  La Rete Regionale Toscana degli utenti
            Giovanni Callori, ESP Presidente Rete Regionale Toscana Utenti per la Salute Mentale 

12:30  Dibattito e conclusioni a cura dei facilitatori sociali, condivisione dei partecipanti
            Test di customer satisfaction e di apprendimento

13:00  Chiusura lavori

Il convegno fa parte del progetto Regionale “Dalla marginalità sociale alla cittadinanza attiva:
auto aiuto e recovery in Salute Mentale” – Bandi Welfare 2023 della Regione Toscana

Verrà rilasciato un attestato di partecipazione

Mercoledì 13 novembre 2024 dalle 08:15

Recovery in Salute MentaleRecovery in Salute Mentale

Per partecipare, compilate il modulo di iscrizione che trovate
su www.lalbassociazione.com/iscrizione e inviala su associazionelalba@gmail.com

entro il 31 ottobre (è possibile, comunque, iscriversi il giorno stesso all’ingresso),
indicando nome, cognome, professione o ente d’appartenenza, email e numero di telefono

Coordina:
Galileo Guidi, Presidente Coordinamento Toscano delle Associazioni per la Salute Mentale
Corrado Rossi, psichiatra Comitato Scientifico L’Alba Associazione APS di Pisa

Sala dei Grandi, Palazzo della Provincia
Piazza della Libertà, 3, AREZZO

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0023894 - Uscita - 11/11/2024 - 12:22


